Iudeus quidam interim simulat se esse alexandrum ob similitudinem cum illo Romam uenit cognoscitur a Caesare patreque ipse Caesari dolus & fraudis his ridens Caesar remigum numero inseruit suasore illius fraudis interfecit ponuntur quaedam sectae philosophorum & eorum uita.

Cap. II.

Interea quidam iuuenis natione Iudaeus apud quendam libertinum Romanorum in Sidoniorum oppidulo educatus illi se format similitudine quem Herodes necauerat. Alexandrum esse meritus falsi mediis spe Romam uenit. Huius autem facinoris habebat socii quaedam gentilem suum oes regni actus optime scientem a quo instructus affirmabat eorum se misericordia quae sui atque aristobuli occidendi causa missi fuerat similibus corporibus subditis morti esse subreptos. Denique his multos iam iudaeos fefellerat in creta degentes ac liberaliter illic acceptus. Melius inde transmissus ibique ampliore quod situ cum lacus et hospites suos magna utriusque similitudine Romam secum nauigare pellexerat. Postremo de latu Dictarchia multisque muneribus a iudeis eius loci donatus quasi rex a paternis amicis deducebatur. A hoc enim fidei pesserat formae similitudo ut qui alexandrum illum uiderant planaque nonerit huc esse iurarēt igitur oes etiam Romae uisendi eius studio circosus pperabat & infinita multitudo per uicorum angustias quocumque referebat conueniebant. Tara namque demeria multos coeperat ut illum sella portaret ac regale obsequium propriis eius sumptibus exhiberent. Sed Caesar alexandri uultu optime sciens ac cunctatus non fuerat ad eum ab herode & si priusquam uideret hominem fallacia similitudinis aia duceret hila riori tamē animi spe non nihil indulgentiam putauit & Celadum quaedam alexandrum bene cognosceret misit ut ad eum adolescentem adduceret. Quo ille conspecto statim personae differētia coniectura deprehendit. Maxime autem ubi corporis eius duriā & feruile formam considerauit intellexit oem comēti. Satis autem commotus est dictorum eius audacia aristobulum pcontatibus saluū quē illum esse memorabat consulo uero non adesse quae apud Cyprum degeret cauēdo insidias minus enim se circūueniri posse disunctos. Itaque Celadus ei ab aliis seperato nitā dixit a Caesare primū fore tātae fraudis si prodidisset auctorem. Id autem se facturū pollicitus ad Caesarem sequi & iudaeum indicat quae formae suae similitudine abusus esset ad quaestū. Tanta enim dona ex ciuitatibus eum singulis abstulisse docuit quanta uiuus alexander accepisset. Risit his Caesar & saluum quē alexandrum propter habitudinē corporis remigum numero inseruit suasore uero eius interfecit iussit. Melius autem sumptu detrimētū pamentiae prioris satis esse indicauit. Echnarchia uero suscepta memor discordiae superioris archelaeus non solum iudeis sed et samaris crude liter abusus est. Nonque principatus sui anno legatis contra se ab utroque ad Caesarem missis ipse qui-

dem in

dem in exiliū pellitur. Viānam gallicā ciuitatem/patrimoniu uero eius thesauris Cæsaris adiudicat. Quem quidem priusquam euocaretur ad Cæsare huiusmodi somniū uidisse cōmemorauit. Nouē aristas plenas & maximas a bobus comedi somniauit. Accitos deinde uates Chaldæorumq; nonnullos quid nam illo putarent iudicari somnio consuluerat. Aliis autē aliter interpretantibus Simon quā Esæus genere dixerat. Aristas annos arbitrari bonosq; reg; mutationes: eo quia uagos arido uerticē ac mutaret. Ideoq; regnaturū esse tot annis quot significasset numerus aristarum uarias aut rerū mutationes/expertum esse moriturū. His auditis quinq; diebus post idem archelaus ad causam dicendā esse euocatus. Dignum autē dixi memoria etiā coniugis eius Glaphyæ somniū archelai filiz cappa/docu regnis referre. Quā cū alexandrū primus habuisset uxore frater huius de quo loquor Herodis filius a quo ille interfectus est sicut iam designauimus post illius mortem. lubæ regi Libya nuptā/eoq; defuncto domū reuersam/domiq; apud patrē in uiduitate degentem. Ethnarches archelaus ubi conpexit ad hoc amoris accessus est/ut eā statim repudiata cōiuge sua Mariāne sibi copularet. Hæc igit in breui tēpore postquā in iudæā rediit uidere uisa est instante sibi alexandrū dicere. Satis fuerat tibi liby cum matrimonio/ sed tu illo non contenta rursus ad meos penates reuerteres audacissima uiri tertii quodq; grauis est fratris mei iuncta matrimonio. Equidē non dissimulabo contumeliā te quæ licet finitū recuperabo. Atq; hoc expolito somnio uix biduū superuixit. Igitur archelai filiis in prouinciam circumscripitis procurator equitum apud romanos Coponius a Cæsare missus est eā sibi a Cæsare potestate mandata. Hoc disceptante Galilæus quidam Simon nomine defectionis arguebantur quia in dignas increparet/ si tributū Romanis pendere paterentur/ dominosq; post deū ferre mortales. Erat autē proprie sectæ sophista/ nulla in re aliis simul. Erenim tria sunt apud iudæos genera phylisophiz. Horū unum pharisei profitentur/ alterum Saducei/ tertium autē quod probabilius habet. Essæi colunt gente qdem iudæi. Verum inter se mutuo amore coniunctissimi & qui pter ceteros uoluptatē qdē quasi maleficia uitare cōtinentiā uero seruare neq; cupiditati succubere uirtutē maximā ducere. Itaq; nuptias quidē fastidiant/ alienos uero filios dū adhuc molles sunt erudiunt/ traditos pro cognatis habentes suis moribus diligenter instituūt. Non quia cōiugia uel humani generis successio nē conseant p̄rimendā/ sed quia cauendā putent intēperantiā feminā/ nullā eaz; uni uirō fidē seruare credentes. Quin & diuitiaz cōtēptores sunt/ rerūq; apud eoz; cōmunicatio admirationi habet/ neq; inuenias alteri alteri opulentiā stare legē; sibi dixerūt/ ut qui disciplina suā sectari uellent/ bona cōtubernio publicaret. Ita enim fore ne uel paupertatis humilitas/ uel diuitiaz dignitas appareret/ sed p̄mixtis facultatibus ueluti iter fratres unū esse omniū patrimonium. Probro autē ducunt oleū/ & si qs uel inuitus unctus fuerit/ mūditiis corpus abstergere/ quoniā squalorē decori putant/ dūmodo semper in ueste sint candida. Designatos autē cōmuniū rerum procuratores habent/ & ad usus omniū id uiuos. Nō est autē il is una ciuitas certa/ sed in singulas multi domicilia transferunt/ & aliunde adueniētibus sectæ suæ professoribus quid habeant promptū exhibent quasi propriū. Deniq; tanquā cōsue/ tissimi ad eos ingrediuntur quos nūquā ante uiderunt. Hic est quia cū peregrinant/ ppter latrocinia tā tū armantur/ neq; præterea quicq; ferūt. In singulis autē ciuitatibus ex eodē collegio specialis curator hospitū constituitur qui eorum uestimenta ceteraq; usui necessaria tueatur. Amictus autem cultusq; corporis omnibus pueris in metu & sub cura magistrū agentibus par est. Nec uero uestitum siue calceos mutant/ nisi ut omnino concisis prioribus aut longi temporis/ usu consumptis. Nihil autē iter se mercantur aut uēdunt/ sed egētī qsq; quod habeant præbēs refert ab eo quod ipse nō habeat. Quam uis etiā sine permutatione cunctis libera sit facultas a quibus liberit accipiendi quod opus sit. Præcipue circa deū religiosi sunt. Nāq; ante solis ortum nihil profani loquūt/ sed ei patria quadam uota celebrant/ quasi ut orientur p̄cantes. Deinde ad quas uenerunt singuli artes a curatoribus dimituntur. Cūq; ad horā quintā studiose fuerit operati rursus in unū congregantur/ liteisq; prædictis uelaminibus ita corpus aq; frigidis abluunt. Atq; hac lustratione i eadē secreta cocunt. Quo neminē aliterius sectæ hoiem aspirare concessum est ipsiq; purificati uelut in sanctū quoddā tēplum in cenaculū cōueniunt/ quibus cum silentio sedentibus pistor quidē panes ordine unum autem uasculum ex uno palmento singulis cocus apponit. Deinde uoce cibū sacerdos anteuenit/ neq; gustare/ quēquam fas est/ nisi prius deo celebratur oratio. Post finē quoq; prandii uota repetunt. Nam & cū incipiunt & desinunt quasi datorem uictus deū laudibus canunt. Tunc ueluti sacris illis depositis uestimentis usq; post meridiem ad opera se conferunt. Reuersiq; inde similiter cenant/ confedētib; etiā hospitibus si quos fortasse interuenisse reppererint. Neq; uero clamor unquā tectū illud/ neq; tumultus inq̄tat/ cū etiā loquēdi ordine aliis alii cedat/ eoz;q; silentiū extra tectū constitutis arcanū quoddā uideat/ ruribile. Cuius quō rei perpetua sobrietatis causa/ est/ quodq; apud eos edendi aut potandi modus futuritate diffinit. Sed quāuis aliquarū rerū nihil sine præcepto faciunt/ curatoris/ tamē in his duobus hoc est in iouando & miserendo sui iuris sunt. Nā & subuenire dignis cum opus est suo arbitrio/ cuiq; licet atq; indigentibus alimenta porrigere. Sane cognatis dare/ aliquid sine curatoribus interdicit. Idē

fracundiaz moderatores iusti sunt indignationē cohibent/ fidem tēntur/ patri obsecundant/ & omne quod dixerunt iureiurando fortius habent. Ipsum autem iusurandum quasi periuorio deterius uerū. Iam enim mendacio cōdēnatum arbitrantur/ cui sine deo non creditur. Summū autē studium ueterū scriptis adhibent ea maxime indeq; quæ animæ & corpori expediant eligentes. Hinc illis morborū remedia strpes medicas quāq; uim propriā singuli lapides habentur rimantibus conquiruntur. Sectæ uero suæ studiosi nō statim cū eum una collectio/ sed per annū integrū extrinsecus cōmoranti cuiq; uendē uictus ordinē tribuunt. Dolabra quoq; & quod prædictū est perizoma & alba ueste tradetes. Cū uero processu tēporis experimentū cōtinentiæ dedit/ accedit etiā ad commuem cibum/ & purioribus ob castificationem. Is quis participat/ neq; tamē in conuictū assumitur. Post ostentionē quippe cōtinentiæ duobus annis alius mores eius probantur. Cūq; dignus apparuerit tunc demū in confortium assumitur. Prius uero quā incipiat cōmunē habere cibū magnos execrationibus abiurat/ se primū quidem colere deum/ deinceps quoq; erga homines seruare iustitiā/ & neq; ppria sponte nocere cuiquam neq; ex s̄cepto obesse/ quinimmo iniquos omnes odisse/ & cū labore semper uicuriæ/ sc̄tatoribus fidem omnibus seruare/ maxime uero principibus. Neq; enim absq; uoluntate dei cuiquam consentire posse ad principatus potentia accedere. Si uero ipse ceteris præsit nunquā abuti nunquam se abuturum uiribus potestatis ad contumeliam subiectoz; sed neq; ueste aut ambitio aliquo ornato reliquis eminare/ ueritate semper diligere/ & habere propositū conuincere mētentes. Manus uero a furto & animā purā seruare ab iniustis cōpēdit/ & neq; aliqd de mysteriis consecrantes celere. Neq; profanis eoz; quippiam publicare/ etiā si intentata quispiam morte cōpellat. Sup hæc aut addit nihil de dogmatibus aliquid quam ipsi susceperint tradere. Fugere aut latrocinia/ & cōseruati iri similititer dogmatibus sui libros/ angeloz;q; noia/ his qdē execrationibus explorat/ & q̄ si p̄muniūt accedere. Depræhenso uero in peccatis a sua congregatione depellit/ & q; taliter fuerit condēnatus miserabili plerūq; morte consumitur/ illis quidē sacramentis sacratis obligatus/ neq; capere ab aliis oblatum cibū potest. Herbas uero pecudum more decerpens/ & famæ exarsa mēbra corrumpunt. Ob quā etiā plurimos plerūq; miserati/ & extremum spiritū agentes receperunt sufficientē pro peccatis eoz; q; usq; ad mortē adduxerat poenam fuisse censentes/ in iudiciis uero sunt diligentissimi atq; iustissimi. Disceptant aut non minus quā centū in unū coacti/ quod aut ab his decretū fuerit immobile manet. Veneratio quoq; apud eos post deū magna legiferi est/ ita ut si quis blasphemauerit morte damnetur. Senibus uero obedire/ & plurimum quoz;q; deprobabile arbitratū officium/ cum simul deniq; sederint. x. nullus unus nouē loquitur inuitis. Expuere quoq; in mediū eorum uel in dexterā/ sui partē quisq; deuitat. Sabbatis quoq; operationē aliquam contigisse omnibus iudæis diligentius cauēt/ neq; cibū sibi solū pridie præparāt/ ne uidelicet illo die ignē accēdat/ sed neq; uas aliquod trāspōnere/ præsumant immo nec alium purgant. Aliis autē diebus fodientes foueam/ uos uerbi gratia pede altam dolabra illa quam tradidit nuper/ accedentibus diximus demissa ueste sese diligentissime contēgentes/ ne scilicet splendori diuino iniuriam faciant/ in eadem fouea ab onere uentris leuantur/ ac deinceps terram quā esse darent redacunt/ idq; ipsum faciunt in locis secretissimis/ & nempe cum naturalis sit ista purgatio/ nihilominus tamen solēnem habēt ut quasi ab immunditia diluantur/ decernunt autē in se secundum susceptæ abstinētiæ tēpora in ordines. iiii. tatumq; hi q; minores sunt inferiores præcedentibus assignantur/ ut si aliquos eoz; contigerit quasi a contactu alienigenæ diluati/ uiuunt aut quā longissime ita ut plurimi eoz; usq; ad centenariā p̄ferant ætatē/ ppter simplicitatē sicutis/ quod eis nimirum accedere puto propter institutionē bene in omnibus ordinatā. Sūt aut aduersorum cruciatus siquidē uincūt firmitate cōsiliū. Mortē uero si cū decore obeunda sit iudicat ē immortalitate meliorē/ prodit aut eoz; in omnibus negociis animos bellū gestum cū Romanis. Tūc siquidē p̄ artuum contractiones & ignes ac per tormenta omnigena transeunt/ ut uidelicet in legulatores aliquid loquerentur iniuriam/ uel ciboz; quippiā quos nō solent edere/ ad uenerū horū potuerūt impelli/ sed neq; depræcari suos tortores/ aut in ipsis flere supplicis quinimmo in mediis cruciatibus subridetes/ & eis qui tormenta admodum illudentes constantes animos cum quadam hilaritate reddebant. s. quasi qui eos essent denno recepturi. Opinio quippe apud illos firmata cōstitit/ corruptibilia qdem esse corpora/ materiāq; eorum nō esse perpetuam/ animas autem immortales semper manere/ & de æthere subtilissimo cōmeantes quasi carceribus ita corporibus implicari/ uelut quas illecebra carnalis attraherat. Cum uero fuerint a carnalibus releuata uinculis quasi de seruitute longissima libera/ eas ita illico letari eas sublimisq; ferri. Et quidem bonis continentes in hoc græcorum sententiis promouit ultra Oceanum degere ubi eis sit imposta p̄seruitio illic quippe esse regionem/ quæ neq; imbribus/ neq; niuib; neq; æstibus aggrauetur/ sed quam Oceano oriens Zephyus & leuiter aspirans amānet. Malis autem animabus p̄cellosa loca & hiberna delegant plena gemitibus exercēdarū sine sine pena/ uidētur autem mihi secundum hanc ipsi itelligētiā græci quoq; fortibus suis quos

Herodes & Senideos vocant beatorū infulas sequestrasse improborum autē animabus locū apud infros impiorū in quo etiā cruciari quosdam cōmentati sunt. Syphos videlicet & Tantalos & Ixioes & Tityos. Principio quidem imortales esse animātes ob adorationē utiq; virtutis dehortationēq; nequitia bonos quippe fieri in huius vitæ conuersationē meliores per spē bonorū etiā post lucē redhibendo ū improborū autem imperū retardari estimantiū/ quoniā & si huius vitæ spatio latuerint post obitū tamē sunt immortalia tormēta passuri. Hæc sunt ergo quæ esse de diuinitate animæ philosphantur. Plane illecebrā is qui semel deorū sapientiam gustauerint reponentes. Sunt autē in eis q̄ etiā futura nosse promittant sacris uidelicet libris & uariis sanctificationibus/ Prophetarūq; dictis a primis ætatibus adhærentes/ raro autē accidit ut prædictiones eorū frustratio cōsequatur. Est autē aliud etiā Epiſtenorum collegium cibos uidē & mores legumq; similia cum prioribus habens. Distat autē opinione coniugii/ maximā siqdem uitæ hominū partē successione. Sumpere eos qui ab ſtine/ ant nuptiis arbitrant/ quippe si in eandē uelint ire sententiā/ defectorū cōſtitum genus humanū fore. Nihilominus tantū ipsi tanta moderatione conueniunt ut per triennū explorent ualitudinē fortunārum. Et si constanti purgatione apparuerint idoneæ partū ita eas in matrimoniā adſciſcunt. Nemo tamen eorū cum prægnante concumbit/ ut ostendat/ quia nō uoluptatis nuptias sed causa inierint liberorū. Lauantibus autē foeminis/ ita ut uiris perizomatū inest amictus tales mores huius collectio/ nis duo autem priorum quasi ordines sūt. Ex quibus Pharisæi dicunt quæ certiorē legalium ritū nō titiam profiterentur/ & hi primū dogma habent/ ut Imarmene fatis. & deo uniuersa deputent/ & quid dem uel agere quæ iusta sunt uel negligere secundū maiorē partem esse beniuolentiæ in hominibus proficere adiuuante tantum in singulis & Imarmene animam autem quidem omnē incorruptam esse transire autē in alia corpora solas bonorū improborū autē interminabili supplicio cruciari. Sada cæi porro. i. Secūda collectio Imarmenē omnifariam negant/ & deū extra omnē mali parationē in ſpectionēq; constituunt. Atque autē electioni hominum uel bonū uel malū esse propositū & secundū uoluntatē propriā alterutrū unumquēq; coniungi. Animarum autē generaliter uel supplicia deneant uel honores/ & Pharisæi quidē sociabiles/ & qui studeant se mutua dilectione complecti. Sada cæi uero & inter se feris moribus discrepantes. & conuersatio eorū ita circa participes ut erga exteros inhumana hæc sunt quæ de iudæorū philosophis dicenda repperi/ nunc ad inceptū reuertor.